
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.86 DEL 26-06-2020

Il Segretario Comunale Matelica, li 27-07-2020
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto: REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE
NELLA ZONA CENTRO STORICO DELLA CITTA' E SUL TRATTO
DI STRADA CORSO VITTORIO EMANUELE DALL'INTERSEZIONE
CON VIA UMBERTO I°/PIAZZA E. MATTEI  FINO
ALL'INTERSEZIONE CON VIA D. CHIESA/F. FILZI/ SPIAZZO B.
MATTIA, COMPRESO PIAZZA GARIBALDI. STATUIZIONE DI
ZONA A TRAFFICO LIMITATO ED AREA PEDONALE.  SISTEMA DI
CONTROLLO DEGLI ACCESSI_ INDIRIZZI

L'anno  duemilaventi il giorno  ventisei del mese di giugno alle ore 12:45,  sede
comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale per deliberare
sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

BALDINI MASSIMO SINDACO P

CINGOLANI DENIS VICE SINDACO P

PROCACCINI ROSANNA ASSESSORE P

Falzetti Graziano ASSESSORE P

Boccaccini Maria ASSESSORE P

CICCARDINI GIOVANNI ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   0.
Assume  la  presidenza il Signor BALDINI MASSIMO in

qualità  di SINDACO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR.
VALENTINI ALESSANDRO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immed. Eseguibile S Comunicare a Prefettura N Soggetta a ratifica N



L’ASSESSORE ALLA POLIZIA LOCALE e VIABILITA’

Richiamate precedenti  Deliberazioni di Giunta Municipale con le quali si l’A.C
stabiliva  la regolamentazione veicolare nel tratto di strada del Corso Vittorio Emanuele
dall'intersezione con Via Umberto I°/Piazza E.Mattei  fino all'intersezione con Via D.
Chiesa/F. Filzi/ Spiazzo B. Mattia, compreso Piazza Garibaldi;

Valutato opportuno procedere ai sensi del comma 8 ,articolo 7 del  NCDS ( D.
Lgs. N 285/1922) , quanto alla individuazione e delimitazione della Zona a particolare
rilevanza Urbanistica , nella quale esistono esigenze e condizioni particolari di traffico
legate alle ridotte dimensioni delle strade ed alla scarsa disponibilità di aree di sosta in
relazione ai flussi di traffico veicolare  per accedere ai centri di interesse pubblico
(uffici comunali, Uff.P.T etc,) e privato economico-commerciale ;

Verificato che  nonostante  la Deliberazione di Giunta Municipale n. 179   del
09.07.2007    delimita la Zona  a Particolare Rilevanza Urbanistica , ex comma 8 , art. 7
D.Lgs. n . 285 del 1992 (CDS) - nella quale esistono esigenze e condizioni particolari di
traffico - esistono di fatto posti in cui la sosta è libera nelle immediate vicinanze  delle
zone ove la sosta è limitata a tempo e/o a pagamento;

Atteso che l’Amministrazione Comunale vuole iniziare un procedimento
partecipato per stabilire una regolamentazione della circolazione veicolare  nella Zona
Centro Storico della città e sul tratto di strada Corso Vittorio Emanuele dall'intersezione
con Via Umberto I°/Piazza E. Mattei  fino all'intersezione con Via D. Chiesa/F. Filzi/
Spiazzo B. Mattia, compreso Piazza Garibaldi, attraverso la statuizione di zona a
traffico limitato ed area pedonale, oltre ad un sistema di controllo degli accessi;

Viste le LINEE GUIDA PER LA REGOLAMENTAZIONE DELLA
CIRCOLAZIONE STRADALE E SEGNALETICA NELLE ZONE A TRAFFICO
LIMITATO , redatte dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (Dipartimento per
i trasporti, la navigazione, gli affari generali ed il personale Direzione Generale per la
sicurezza stradale) per le quali  sono disciplinate le autorizzazioni all’installazione dei
sistemi di controllo degli accessi alle zone a traffico limitato ai sensi del D.P.R. n.
250/99, rivolte a tutte le Amministrazioni Comunali, che intendono istituire o
modificare una zona a traffico limitato;

Considerato che le fasi della procedura prevedono valutazioni politiche sulle
modalità e tempi delle scelte e attività amministrative tecniche-economiche sulla
fattibilità dell’intervento;

Tenuto che in una prima fase si possono percorrere parallelamente entrambi i
rami della procedura prima delineata

valutazioni POLITICHE Valutazione
TECNICHE-ECONOMICHE

Studio di fattibilità normativa

Studio di fattibilità tecnico-economica

Incontri con la Popolazione direttamente
Interessata



Incontri con la Popolazione
indirettamente interessata

Incontri con gli operatori economici

Indagine di mercato sulle soluzioni
tecnologiche e sulle aziende operanti nel
settore

Ipotesi di regolamentazione e limitazione

Procedura di scelta del contraente

Proposta di G.M. per la gestone dei
proventi derivanti da Sanzioni pecuniarie
e finalizzazione dei predetti

Affidamento della progettazione,
esecuzione e collaudo dell’impianto

Adozione del provvedimento finale di
regolamentazione

Fare di pre-informazione ed informazione

Fase di attivazione del sistema di
limitazioni e controllo violazioni

Sentito in merito il Funzionario responsabile del Settore Polizia Locale ed
Amministrativa;

Richiamata la propria competenza della GIUNTA MUNICIPALE in merito, come
stabilita dal D.Lsg 267/2000 e dall’art. 7 del D. Lgs. n. 285/1922 ( NCDS)

Richiamato lo Statuto Comunale

PROPONE

-1-
Di richiamare la premessa sopra estesa, quale parte ed integrante del presente atto, qui da
intendersi per trascritta e ripetuta;

-2-
attivare un procedimento partecipato per stabilire una regolamentazione della
circolazione veicolare  nella Zona Centro Storico della città e sul tratto di strada Corso
Vittorio Emanuele dall'intersezione con Via Umberto I°/Piazza E. Mattei  fino
all'intersezione con Via D. Chiesa/F. Filzi/ Spiazzo B. Mattia, compreso Piazza
Garibaldi, attraverso la statuizione di zona a traffico limitato ed area pedonale, oltre ad
un sistema di controllo degli accessi;

-3-
di stabilire che le fasi della procedura prevedono valutazioni politiche sulle modalità e
tempi delle scelte e attività amministrative tecniche-economiche sulla fattibilità
dell’intervento e che in una prima fase si possono percorrere parallelamente entrambi i
rami della procedura così delineata



valutazioni

POLITICHE

Valutazione

TECNICHE-ECONOMICHE

Studio di fattibilità normativa

Studio di fattibilità tecnico-economica

Incontri con la Popolazione direttamente
Interessata

Incontri con la Popolazione
indirettamente interessata

Incontri con gli operatori economici

Indagine di mercato sulle soluzioni
tecnologiche e sulle aziende operanti nel
settore

Ipotesi di regolamentazione e limitazione

Procedura di scelta del contraente

Proposta di G.M. per la gestone dei
proventi derivanti da Sanzioni pecuniarie
e finalizzazione dei predetti

Affidamento della progettazione,
esecuzione e collaudo dell’impianto

Adozione del provvedimento finale di
regolamentazione

Fare di pre-informazione ed informazione

Fase di attivazione del sistema di
limitazioni e controllo violazioni

-3-
dare atto che la presente deliberazione NON COMPORTA immediato impegno di spesa  e che
solo successivamente, prima della fase esecutiva, saranno individuati gli interventi  e le risorse
necessarie;

PARERI
Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147bis
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione
amministrativa.

Il Responsabile del Settore POLIZIAMUNICIPALE
f.to Dott. Giuseppe Corfeo

Matelica, lì 15/06/2020
Sulla presente proposta  NON NECESSITA parere , ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147bis
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità contabile  in quanto:
[X] NON OCCORRE attestazione di copertura finanziaria;



[X] in quanto il presente provvedimento NON PRODUCE “effetti indiretti” sulla situazione
economico-finanziaria o patrimoniale dell'Ente. 16/06/2020  f.to
dott.ssa Antonella Pelucchini

IL FUNZIONARIO PROPONENTE
 Il Responsabile del Settore POLIZIAMUNICIPALE

f.to Dott. Giuseppe Corfeo
Matelica, lì 15/06/2020

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta che precede;
Con voti unanimi e favorevoli dei presenti e votanti, dei presenti e votanti, espressi per
alzata di mano;

D E L I B E R A

di approvare la proposta di deliberazione come sopra riportata, integrante e sostanziale del
presente deliberato unitamente alle premesse.

Inoltre, stante la necessita e l’urgenza, di far partire subito la procedura, ad unanimità dei voti;

LA GIUNTA MUNICIPALE
D E L I B E R A

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
quarto comma, del TUEL, di cui al D.Lgs. n. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to BALDINI MASSIMO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata compresa
nell'elenco n. 1216,  delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.
125, del T.U. n. 267/2000).

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo–

Comune per 15 giorni consecutivi dal 27-07-2020 al 11-08-2020 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 12-08-20

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


